## TEXTE 1

PETRVS DE SANCTO BENEDICTO

*Dominica tertia in Quadragesima.*

SCHNEYER 48.

München, Clm 2672 (M<sup>1</sup>), f. 36v-38r.München, Clm 14761 (M<sup>2</sup>), f. 45r-47r.

Venezia, Marc. ZL. 92 (Ve), f. 36ra-37ra.

*Accepit Iesus panes et cum gracias egisset distribuit discubentibus. Io. VI<sup>1</sup> (11).*

Distribuente Domino habundat cibus, ut hic patet per exemplum; distribuente uero homine esurit populus. *Bonum est ergo confidere in Domino quam confidere in homine*<sup>2</sup>, unde Ps. (103,28): *Dante te illis colligent, aperiente manum tuam omnia implebuntur bonitate*, etc. Ideo rogemus.

*Accepit ergo Iesus panes, etc.*

Hodie agitur de mensa Domini et conuenienter; nam post meridiem paratur mensa; sic et post dimidiā quadragesimam agit Ecclesia de mensa uel conuiuio et est dies hic consolationis, dies in mediis luctus, sicut domus hospitalaris in media uia solitudinis, «la maisons as recreus» ne pro labore consummantur imbecilles, unde illud Eccli.<sup>3</sup> (11,27): *In die malorum ne immemor sis bonorum*. Set mensa illa et tarda est et dura, quia est post medium quadragesimam, et dura habens cybaria, quia panem ordaceum, non triticeum, et duos pisces, non carnes, et de potu non fit mentio, puta quia *uinum non habent*<sup>4</sup>. Et unde tanta caristia in conuiuio regis? Bene uidetur conuiuium quadragesimale. Responde de duobus conuiuiis, quia Dominus facit in gloria conuiuium festuum et plenum et delectabile, de quo Ysa. (25,6): *Faciet Dominus in monte hoc conuiuium cunctis populis*, etc. In uia uero facit conuiuium uigilie<sup>5</sup>, quod reuera est conuiuium quadragesimale quia uita hec est uigilia sollempnitatis future; unde hic ieunandum est. Solet enim celebrari ieunium in uigilia festorum<sup>6</sup>; ideo et Dominus facit conuiuium figurans conuiuium quo debent sustentari magis quam impinguari ieunantes in uia. Illi namque qui faciunt hic festum suum in die futuro inuenient crastinum; illi uero qui hic uigiliam faciunt inuenient

<sup>1</sup> VII] V M<sup>1</sup>.<sup>2</sup> Ps. 117,8.<sup>3</sup> Eccli.] *om.* M<sup>1</sup>.<sup>4</sup> Io. 2,3.<sup>5</sup> uigilie] *om.* M<sup>1</sup>.<sup>6</sup> festorum] *sanctorum* M<sup>2</sup>.

festum. Vnde in epistola hodierna Agar, que interpretatur «festum uigilie», in die conuiuii quod faciebat Abraham pro Ysaac filio suo eici iussa est, unde dicitur<sup>7</sup>: *Eice ancillam et filium eius.* Illi uero qui hic uigilias faciunt inuenient festum. Quia ego festum expectamus, uigiliam iejunare debemus, et quia inuitati sumus ad magnum conuiuium, non debemus nos hic implere sed magis iejunare, scilicet «pain prendre contre le broillas du matin», ne si impleti fuerimus conuiuium illud magnum amittamus. Vnde Ieronimus «Difficile, immo impossibile est ut presentibus fruatur quis bonis et futuris» et ad Cor. (I 11,20–21): *Conuenientibus uobis in unum iam non est dominicam cenam manducare; unusquisque enim cenam suam presumit ad manducandum.* Magna stulticia: implet se siliquis porcorum<sup>8</sup> pre auditate, ita quod non possunt comedere cibum angelorum. Lecatores se probant qui non possunt expectare. Ysa. XXVIII (4): *Quasi temporaneum ante maturitatem autumpni accipiunt quod cum aspicerit uidens ut in manum fenerit statim uorabit illud.* Item sunt sicut lecator qui urit se pro morcello calido, unde Eccli. xxvi (23,22): *Anima calida quasi ardens non extinguetur donec aliquid glaciatur.* Item sicut stultus uiator qui aquam lutosam bibt in uia non potens expectare locum fontium, unde Eccli. XXVII (15): *Sicut uiator siciens ad fontem os aperuit et de omni aqua proxima bibet et ad omnem palum sedebit,* etc.; quod non faciunt bruta, immo nolunt de aqua turbida bibere, Ps. (103,11): *Expectabunt onagri in siti sua.*

Dimittamus ergo conuiuium mundanum et accedamus ad diuinum de quo dicitur: *Accepit Jesus panes,* etc. Quot panes? Quinque panes ordaceos<sup>9</sup> et duos pisces. *Est,* inquit, *puer unus*<sup>10</sup> *qui habet quinque panes*<sup>11</sup>, etc., qui sunt panis penitencie propter reuertentes, panis doctrine propter ignorantes, panis iusticie propter operantes<sup>12</sup>, panis paciencie propter sustinentes, panis eucharistie propter perseverantes. Primus in corrigendis, secundus in cognoscendis, tertius in agendis, quartus in sustinendis conficitur, quintus accipitur in sperandis.

Primus ergo panis penitencie, de quo Ps. (79,6): *Cibabis nos pane lacrimarum,* etc. Item<sup>13</sup>: *Quia cinerem tanquam panem manducabam.* Et dicitur panis propter bonum refectionis, set cinericius uel ordaceus propter amaritudinem contritionis uel asperitatem satisfactionis. Hic est panis heremiticus, «pain de cendre petri a lisive», set in lesiuia lacrimarum. Cinis minuta recordatio peccatorum. De hoc figuratum est Exo.<sup>14</sup> de farina quam attulerunt filii Israel de Egypto et fecerunt inde panes subcinericios in deserto.

<sup>7</sup> Gen. 21,10.

<sup>8</sup> Cf. Lc 15,16.

<sup>9</sup> ordaceos] *om.* M<sup>1</sup>.

<sup>10</sup> unus] *om.* M<sup>1</sup>.

<sup>11</sup> Io. 6,9.

<sup>12</sup> operantes] torpentes M<sup>2</sup> Ve.

<sup>13</sup> Ps. 101,10.

<sup>14</sup> Exo. 12,39.

Secundus est panis doctrine de quo Veritas dicit<sup>15</sup>: *Non in solo pane uiuit homo set in omni uerbo quod procedit de ore Dei.* Hic est panis qui *cor hominis confirmat*, secundum quod dicitur in Ps.<sup>16</sup>. Cor hominis confirmat panis instructionis, letificat uero uinum deuotionis. Hic panis est ordaceus quia *omnis disciplina in presenti non est gaudii set meroris*<sup>17</sup>, unde Eze. II<sup>18</sup>: *Comede uolumen istum et faciet amaricare uentrem tuum et postea erit in ore tuo tanquam mel dulce.* Panis ergo est propter confirmationem, set ordaceus propter amaricationem quia Eccles. (1,18): *Qui addit scienciam addit et dolorem.* Colligitur in agro Scripture, unde Ruth (2,2): *Vadam in agrum et colligam spicas que effugerunt manus metencium.*

Tercius est panis iusticie. Cognitionem quidem sequitur operatio. Hic est manis qui non deficit iustis, unde Ps.<sup>19</sup>: *Non uidi iustum derelictum nec semen eius querens panem.* Hic autem panis et est reficiens propter internam deuotionem et ordaceus propter laborem exteriorem, unde Ge. II (19): *In sudore uultus tui uesceris pane tuo.* De isto Apostolus<sup>20</sup>: *Qui non laborat non manducet.* Labores ergo manuum tuarum quia manducabis<sup>21</sup>. Iste panis figuratum est Exo.<sup>22</sup> in manna quod colligebant filii Israel per desertum et erat manna album et dulce quia opus iusticie debet habere interius deuotionem, exterius honestatem.

Quartus est panis pacientie in aduersis qui est panis propter fortificationem<sup>23</sup> et ordaceus propter tribulationum perpessionem, de quo Ysa. XX (20): *Dabo uobis panem artum et aquam breuem*, et III Reg. XXXII (27): *Mittite uirum istum in carcerem et sustentate eum pane tribulationis et aqua angustie.* «Ce est pains a champions, ce est li pains le roi», de quo comedit per totam uitam suam. Frustra uenit ad curiam regis qui non uult uesci pane regis. De isto Iob<sup>24</sup>: *Antequam comedam suspiro.*

Quintus panis est eucharistie et hic est de quo dicit Veritas<sup>25</sup>: *Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi uita; qui manducat ex hoc pane uiuet in eternum.* De hoc Sap. (16,20): *Panem de celo prestitisti eis sine labore, habentem omnem delectamentum et omnis saporis suauitatem.* Et hic panis, quamuis sit triticeus, tamen aliquo modo recipientibus est ordaceus, tum quia in sue dulcedinis puritate non sentitur, tum quia exigit afflictionem anime, unde Apostolus I Cor. XI (28): *Probet cor suum unusquisque et sic de pane illo edat*, etc.

<sup>15</sup> Mt. 4,4.

<sup>16</sup> Ps. 103,15.

<sup>17</sup> He. 12,11.

<sup>18</sup> Eze. 3,1; Apo. 10,9.

<sup>19</sup> Ps. 36,25.

<sup>20</sup> Apostolus] *om.* M<sup>1</sup>. Cf. II Thes. 3,10.

<sup>21</sup> Ps. 127,2.

<sup>22</sup> Exo. 16,31.

<sup>23</sup> fortificationem] fornicationem M<sup>1</sup>.

<sup>24</sup> Iob 3,24.

<sup>25</sup> Veritas] karitas M<sup>1</sup>, Io. 6,52; 59.

Set attende quod quamuis Dominus distribuat panes, tamen multi sunt qui non possunt panem comedere. Non enim bene comedunt infirmi panem, nec pueri, nec saturati, nec edentuli, nec qui dentibus obstupescunt ut acetati.

Infirmi qui non possunt saporare uel glutire sunt obstinati qui nullam penitenciam possunt appetere uel recipere. Isti non possunt comedere panem penitencie, unde Ps. (106,18): *Omnem escam abhominata est anima eorum et appropinquauerunt usque ad portas mortis.*

Pueri qui non possunt frangere sunt simplices uel rudes qui non possunt scripturas intelligere. Isti non comedunt panem doctrine quia non cognoscitur Dominus nisi *in fractione panis*<sup>26</sup>. Comedant ergo *de micis que cadunt de mensa dominorum suorum*<sup>27</sup> cum catellis: non sunt canes detractionis set catelli humilitatis.

Saturati qui non possunt incorporare sunt accidiosi qui in bono opere nullam possunt deuotionem inuenire quia pleni sunt, quia aliud appetere non possunt; et forte turgidi sunt, non saturati. Isti dicunt<sup>28</sup>: *Nauseat anima nostra super isto. Nichil uident oculi nostri nisi man; da nobis carnes ut comedamus, etc.*

Edentuli sunt qui non possunt masticare crustam uel terere durum panem. Hii sunt delicati qui non posunt masticare duriciam tribulationis donec inueniant micam consolationis iuxta illud<sup>29</sup>: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo etc.*

Acetati sunt dentibus obstupescentes; non comedunt quia non possunt saporare propter infectionem palati. Acetantur autem dentes aceto inuidie uel odii uel ire; palatum inficitur uel uritur ardore concupiscenzie, unde male diligendo inficiunt mundani palatum uel male odiendo acetant dentes. Vnde Dominus, cum deberet intrare in cenam glorie, in cruce noluit bibere acetum. Isti non possunt comedere<sup>30</sup> panem eucharistie, id est non sapit eis, et ideo non sapit<sup>31</sup> quia cibus est caritatis et mundicie, unde Ps. (101,5): *Percussus sum ut fenum et aruit cor meum quia oblitus sum comedere panem meum.*

*Quinque panes*, inquit, et *ordaceos et duos pisces*. Panes reficiunt, pisces leniunt, ut sit conuiuium refectionis et delectationis. Refectio roborat uirtutem, delectatio conformat mentem; refectio reficit<sup>32</sup> actionem magis, delectatio contemplationem. *Et duos pisces*. Duo pisces sunt delectatio<sup>33</sup> et spes. Delectatio reficit mentem recordatione beneficiorum presentium; spes expectatione futurorum premiorum. Delectatio in prosperitate beneficiis delectatur; spes in aduersitate

<sup>26</sup> Lc 24,35.

<sup>27</sup> Mt. 15,27.

<sup>28</sup> Num. 21,5; 11,6; 13.

<sup>29</sup> Ps. 93,19.

<sup>30</sup> comedere] bibere M<sup>1</sup>.

<sup>31</sup> sapit] nutrit M<sup>1</sup>.

<sup>32</sup> reficit] om. M<sup>1</sup>.

<sup>33</sup> delectatio] dilectio M<sup>1</sup>.

premia expectat. Delectatio tunc est quasi piscis fluminis, in aqua dulci piscatur; spes piscis maris in aqua marina uel amara. Bonus ergo piscator affert ad conuiuum spirituale duplicum pisces, a sinistra in mari aduersitatis et a dextra in flumine spiritualis prosperitatis, iuxta illud Ps. (88,26): *Ponam in mari manum eius*, scilicet sinistram, et *in fluminibus dexteram eius*. De hiis piscibus det nobis Dominus quem uolemus. Amen.

## TEXTE 2 A

ALDOBRANDINVS DE CAVALCANTIBVS

*Sermo in feria VI <post dominicam I in Quadragesimam>  
de euangelio.*

SCHNEYER 180.

Milano, Ambrosiana 0 1 sup. f. 300 rb-va (Mi).

Venezia, Redentoristi alla Fava 29, col. 253–254 (Ve).

*Ecce sanus factus es. Io. V (14).*

Infirmus iste peccatorem significat qui a Domino sanatur quando ad graciā reparatur, cuius sanitatis signa sunt septem, sicut et corporis sanitatis.

Primum est equalitas pulsus quam spiritualiter in anima facit humilitas contra superbiam, Ysa. XL (4): *Erunt praua in directa et aspera in uias planas.*

Secundum est sanitas appetitus quam facit amor contra inuidiam que malum alterius appetit et de bono dolet, Prou. I (22): *Stulti ea que sunt noxia cupiunt.* Inuidi ponunt tenebras lucem et lucem tenebras.

Tercium est ordinatio membrorum quam facit pacienza contra iram que membra inordinata facit iuxta illud Psalmi<sup>1</sup>: *Conturbatum est in ira oculus meus, anima mea et uenter meus.*

Quartum est<sup>2</sup> agilitas corporis quam spiritualiter facit sollicitudo contra accidiam, Prou. 22 (29): *Vidisti hominem uelocem in opere suo; coram regibus stabit.* Eccli. 31 (27): *In omnibus operibus tuis esto uelox.*

Quintum est bona digestio quam spiritualiter facit benignitas siue misericordia contra auariciam. Auarus enim omnia uult congregare et nichil emictere sicut stomachus qui male digerit, Eccles. V (9): *Auarus nunquam inplebitur pecunia.* Eccles. VI<sup>3</sup>: *Diuicie conseruate in malum domini sui,* sicut cibus non digestus set congregatus in stomaco.

<sup>1</sup> Ps. 30, 10.

<sup>2</sup> est] om. Mi.

<sup>3</sup> Eccles. 5, 12.

Sextum est bonus sompnus quem spiritualiter facit abstinencia contra gulam. Ad litteram enim nimia comedio impedit sompnum corporalem iuxta illud Eccle. V (11): *Saturitas diuitis non sinit eum dormire.*

Septimum est bonus anelitus non fetidus quem facit castitas contra luxuriam. Luxuria enim fetidum facit hominem iuxta illud Ysa. XXXIII<sup>4</sup>: *De cadaueribus eorum ascendit fetor.* Ioe II<sup>5</sup>: *Computuerunt iumenta in stercore suo.*

Rogemus, etc.

## TEXTE 2 B

### ALDOBRANDINVS DE CAVALCANTIBVS

*Sermo in feria V <post dominicam III in Quadragesima>  
de euangelio.*

SCHNEYER, 210.

Milano, Ambros. O.1. sup. f. 313ra-rb (Mi).

Venezia, Redentoristi alla Fava 29, col. 314–317 (Ve).

*Socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus et rogauerunt illum pro ea.*  
Luc 4 (38).

Moraliter in hoc euangelio notatur conditio peccatoris que est periculosa quia *tenetur magnis febribus.* item misericordia<sup>1</sup> Creatoris que est copiosa quia *stans super eam imperauit* etc.

Circa primum notatur quod per febrem designatur peccator triplici ratione.

Primo ratione originis. Oritur enim febris ex corruptione humorum in corpore; sic peccatum ex corruptione affectionum in mente, Ps.<sup>2</sup>: *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt.*

Secundo ratione effectus siue operis. Febris enim pulsum inquietat et eleuat, et signat superbiam que semper alta petit, unde ille superbus dixit, Ysa. 14 (13): *In celum concendam.*

Item lucem odit, et signat inuidiam que odit aliorum graciam, Io. III (20): *Qui male agit odit lucem.*

<sup>4</sup> Is. 34, 3.

<sup>5</sup> Ioe 1, 17.

<sup>1</sup> misericordia] om. pMi.

<sup>2</sup> Ps. 13, 1.

Item membra inordinat et molestat, et signat iram. Ira enim inordinationem facit in membris, Prou. VI (13): *Digito loquitur terit pede* etc.

Item appetitum turbat, et signat accidiam, Prou. 24<sup>3</sup>: *Vult et non uult piger.*

Item frigere facit, et signat auariciam, Mat. 24 (12): *Abundabit iniquitas et refrigescet caritas multorum.*

Item anelitum fetidum reddit, et signat gulam, Ps.<sup>4</sup>: *Sepulcrum patens est guttur eorum.* Ysa. 34 (3): *De cadaueribus eorum ascendit fetor.*

Item calefacit et sudare facit, et signat luxuriam, Iob. 31 (12): *Ignis est usque ad consummationem deuorans.*

Tercio febris signat peccatum ratione curationis. Curatur autem febris:

Aliquando sudore et signat contritionem que sudare facit in lacrimis effusionem.

Aliquando uomitu et signat confessionem per quam homo mala que habet in stomacho anime per os reicit.

Aliquando dieta et signat carnis afflictionem<sup>5</sup>.

Aliquando minutiōne et signat elemosinarum largitionem.

Aliquando sompno iuxta illud Io. XI (12): *Si dormit saluus erit, et signat contemplationem.*

Est ergo periculosa condicio huius mulieris, id est anime peccataricis.

Primo propter peccati diuturnitatem, unde dicit quod *tenebatur*, non tunc arripiebatur, Ps.<sup>6</sup>. *Inueterati sunt et claudicauerunt.*

Secundo propter peccati magnitudinem, unde dicit *magnis*, Ps.<sup>7</sup>: *Veni in altitudinem maris.*

Tercio propter peccati multitudinem, unde *feribus*, non solum una febre, II Paral. ult.<sup>8</sup>: *Peccaui super numerum arene maris.*

Circa secundum nota quod misericordia Creatoris appareat ex eo quod diuturnitatem, magnitudinem et multitudinem sanat, unde dicit: *stans super illam* etc. Sed notatur quod tria occurrent ad sanitatem istius.

Vnum ex parte sanctorum, scilicet ipsorum precatio, unde *Rogauerunt illum* etc. Propter hoc dicit Iob V (1): *Voca si est qui tibi respondeat et ad aliquem sanctorum conuertere.* Fratres enim qui sunt in Ierusalem, id est sancti, salutem mittunt *fratribus qui sunt in Egypto*, id est peccatoribus qui sunt in mundo ut dicitur II Mach. 1 (1).

<sup>3</sup> Prou. 13, 4.

<sup>4</sup> Ps. 5, 11; 13, 3.

<sup>5</sup> Aliquando dieta... afflictionem] *om.* Mi.

<sup>6</sup> Ps. 17, 46.

<sup>7</sup> Ps. 68, 3.

<sup>8</sup> Oratio Manasse.

Secundum est ex parte Dei, scilicet gracie eius infusio, unde *stans super eam imperauit*. Tunc Dominus super peccatorem stat quando desuper graciam ei transmittit, Ps.<sup>9</sup>: *Misit uerbum suum et sanauit eos.*

Tercium est ex parte mulieris, scilicet culpe desertio, unde *Surgens*, id est culpam deserens, Eccli. XVII (21): *Conuertere ad Dominum et relinque peccata*; et sancta operatio, unde *Ministrabat illis*, Eccli. 33 (28): *Mitte seruum in operationem ne uacet.*

Rogemus etc.

### TEXTE 3

GERARDVS DE MALLIACO

*Dominica secunda in quadragesima.*

SCHNEYER 26.

Paris, B.N. lat. 3546C, f. 69v-72r (P<sup>1</sup>).

Vaticano, Borg. 96, f. 95r-99r (V<sup>1</sup>).

(corrigés éventuellement par Venezia, *Arch. di S. Maria alla Fava* 39, f. 39v-42r: Ve).

*Sanata est filia eius ex illa hora.* Mt. XV (28).

Sicut multi cibi sunt medicinales, sic e conuerso multi male sani et mortales; propter hoc Eccli. 37 (3): *In multis escis erit infirmitas*, id est in multis generibus escarum. Hinc est quod parentes nostri contempnentes dietam periti medici, edentes de cibo uetito, Gen. II (17): *De ligno scientie boni et mali ne comedas*, gustato cibo infecto transgressione mandati incurrerunt infirmitatem culpe et pene, quarum prima causa secunde et sine qua non cadit homo de una infirmitate in alia, et non solum ipsi sed tota posteritas adhuc in eis existens, substantialiter, seminaliter, originaliter, est infecta. Vnde transit infirmitas quasi per originem, gallice «orine», propter quod dicitur originale, Ro. 5 (2): Per unum hominem *in hunc mundum uenit peccatum*. Sicut autem per unum intrauit infirmitas, sic per unum solum recuperatur sanitas. Propter quod dicebat Iere. 7 (17,4): *Sana me, Domine, et sanabor*, quasi dicat: «aliter, nisi apposueris manum, non possum sanari», quod bene figuratum fuit in illa muliere que sanguinis fluxum paciebatur et totam substanciam suam in medicos erogauerat nec ab ullo

<sup>9</sup> Ps. 106, 20.

curari, poterat, tactu fimbrie uestimenti eius sanata est, Luce VIII<sup>1</sup> (43). Propter quod ista mulier chananea de curatione sue filie sollicita, omnibus aliis medicis contemptis, sciens quod hoc est officium de quo plures se intromittunt et tamen in nullo officio inueniuntur tot mali, ad illum a quo est omnis medela, sicut dicitur Eccli. 38 (1), cum plenitudine fidei properauit, propter quod sanitatem filie sue impetravit. Et hoc est quod dicitur in propositis uerbis: *Sanata est filia eius*, etc.

Spiritualiter autem per mulierem chananeam anima peccatrix intelligitur cuius *filia*, id est conscientia, *male a demonio*, id est a peccato, *uexatur*. Sanatur autem ista filia ad similitudinem infirmitatum corporalium septem modis.

Primo quidem sanatur contritionis sudore prauum humorem peccati expellentis, et hoc quantum ad primam partem penitencie. Laborare autem oportet ad hunc sudorem habendum quia multo sudore sudatum est, Eze. 24 (12). Labor<sup>2</sup> autem iste est sollicita cogitatio uilitatis peccati, timor confusionis iudicii et eterne dampnationis, et sic *in meditatione*<sup>3</sup> tali exardescit ignis ex quo causatur sudor lacrimarum contritionis. Quid est enim lacrima contritionis nisi quidam sudor cordis quo terminatur egritudo mentis, Ps. (10,23): *Qui sanat contritos corde et alligat contritiones eorum*, scilicet uinculis penitencie de quibus Eccli. VI (31); *Vincula illius alligatura sanitatis*. Sed nota quod non prodest contrito que non refrigerat infirmum ab ardore temptationis et peruerse uoluntatis, sicut ad litteram de sudore materiali qui amplius debilitat. *Qui enim baptizatur a mortuo et iterum tangit mortuum, quid prodest lauatio eius?*<sup>4</sup> Nota etiam de laborantibus in operibus activis qui si non habent tempus uel graciā flendi peccata, saltem suident ea ad litteram sudore materiali. Sicut autem in sudore est magna anxietas quia conflictus morbi et nature, sic in contritione doloris gracia informata et peccati; quod in curatione Ezechie innuitur<sup>5</sup>, III Reg. XIX (1–6) et Ysa. 38 (1–5), cui egrotanti ad mortem, cum nunciatum esset quod disposeret domui sue quia<sup>6</sup> moreretur, *conuertit faciem suam*, id est rationem, *ad parietem*, id est ad considerationem defectuum et peccatorum suorum que sunt obstacula posita inter nos et Deum, *et flenti fletu magno*, gallice «a grosses lermes», et ex anxietate clamanti: *domine uim pacior*, et recogitanti *omnes annos suos in amaritudine anime sue* (ecce conflictus), statim per Ysaiam est missa littera reuocatoria, facto ad eum sermone Domini: *Vade et dic Ezechie: Vidi lacrimas tuas et sanaui te*.

Secundo sanatur anima in minutione confessionis, quo ad secundam partem penitencie. Sicut enim sanguis corruptus corrumpit corpus sic peccatum cor-

<sup>1</sup> Lu. VIII] *om.* V<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> *labor*] sudor V<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Ps. 38,4.

<sup>4</sup> Eccli. 24,30.

<sup>5</sup> innuitur Ve] inuenitur P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>6</sup> quia Ve] quod P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

rumpit cor. Vena autem per quam iste sanguis debet exire est os penitentis, quia *Uena uite os iusti*, Prou. X (11), quod fit quando emittit per confessionem sanguinem peccati corruptum qui est causa mortis. De hoc sanguine petebat liberari Dauid penitens qui dicebat<sup>7</sup>: *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis mee*, quasi dicat: Domine Deus qui es Deus sanitatis mee et cepisti me in cura, libera me de meo prauo sanguine. Prou. 13 (12,18): *Lingua sapientum sanitas*, sicut ad litteram lingua canis est medicinalis, et Prou. XV (5): *Lingua placabilis*, que est in confessione peccati, *lignum uite*. Ysa. 57 (19): *Creauit fructum labiorum*, scilicet confitencium<sup>8</sup>, *pacem ei qui longe est*, scilicet a Deo, *et ei qui prope est*, infirmum, *et sanaui eum*. Minutor qui hunc sanguinem debet trahere de corde penitentis est confessor. Sed nota quod sunt quidam minutores nimis duri, quidam inscii, nescientes inuenire uenam subtilem et delicatam; quidam incauti non recludentes uenam celando peccatum auditum in confessione. Nota etiam quod homo debet sibi querere bonum minutorem si suus nesciat inuenire uenam. Iste modus sanationis fuit figuratus in curatione lepre Naaman, III Reg. V (10): *Lauare septies in Iordane et recipiet sanitatem caro tua*. Iordanis humilis descensus uel riuus iudicij interpretatur per quod confessio intelligitur que debet esse humilis et in qua debet homo seipsum iudicare. Et nota quod dicit septies, id est uniuersaliter et distincte et ordinate, maxime de mortalibus peccatis quia eque moritur quis una plaga mortali sicut pluribus.

Tercio modo sanantur anime per dietam ieunii quo sanantur pestes corporis secundum Ieronimum, et hoc quo ad primum membrum tercie partis penitencie, scilicet satisfactionis, Eccli. 37 (3): *In multis escis est infirmitas*, id est multum sumendo de escis; *qui autem abstinenſ est adiciet uitam*. I Cor. IX (25): *Omnis qui in agone contendit*: quamdiu uiuimus in agone sumus, gallice «en triait ou en champ» quia cotidie morimur, *ab omnibus se abstinet*. Eccli. 31 d (23): *Vigilia, colera et tortura uiro infrunito*, ad litteram, uel *vigilia*, scilicet sollicitudo, et *colera*, intendens libidinem, et *tortura*, in conscientia, homini *infrunito*, *sompnus sanitatis in homine parco* et in eodem g (37): *Sanitas anime et corporis sobrius potus*. Nota de illo qui habet infirmitates contrarias: in quantum consulit uni grauat alteram; sic de carne et spiritu sicut de habentibus guerram. Nota etiam de illis qui post longa ieunia effundunt se super escas et crapulas. Seneca enim narrat quod quidam potens inimicus Rome plorabat combustionem eius, quia sciebat eam forciorem resurgere et se debiliorem ad impugnandum; sic tales. Et nota quod sicut anglicus deiectus resurgens deicit aduersarium, sic caro deiecta per ieunia resurgens deicit animam. Nota etiam fatuitatem uolentium expugnare castrum quod prius munierunt, uel quod expugnant ex una parte et muniunt ex altera; ideo dicitur de diabolo, Abacuc I<sup>10</sup> (10): *Super omnem munitionem ridebit*.

<sup>7</sup> Ps. 50,16.

<sup>8</sup> creauit Ve] bonum creauit te P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>9</sup> confitencium Ve] confessionum P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>10</sup> I Ve] om. P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

Nota quod uenter habet morbum lupi qui contentus est consuetis. Nota etiam de illis qui nec de die nec de nocte abstinent se sed uescuntur carnibus crudis detrahendo, Prou. 30 (14): *Generatio que pro dentibus gladios habet*, et Eccli. 20 (21,2): *Dentes leonis dentes eius interficientes animas hominum*. Sap. XII (5): *Comestores uiscerum hominum et deuoratores sanguinis*.

Quarto sanatur anima emplastro siue unctione deuote orationis que lenit et qua sanantur pestes mentis secundum Ieronimum. Prou. XIII,17: *legatus fidelis sanitas*; legatus est oratio: sicut enim dicit Glosa super illud<sup>11</sup>: *Dirigatur oratio mea*, etc. «Magna est uirtus orationis qui quedam persona ad Deum intrat et mandatum peragit quo caro peruenire nequit»<sup>12</sup>. Iste nuncius fidelis est quando a corde procedit; aliter est mendax dicens se esse nuncium cordis cum non sit. Quando igitur est fidelis, impetrat sanitatem spiritualem, Eccli. XXXIII (26): *Deprecatio offensionis*, id est pro offensa culpe, et *adiutorium casus*, releuans scilicet animam a fouea peccati, et *exaltans animam*, restituendo in pristinam dignitatem quam per peccatum amiserat, et *illuminans spirituales oculos*, quos culpa exceauerat, dans *sanitatem* nature per peccatum uulnerare et *uitam gracie*, et *benedictionem glorie*. Isto modo impetravit regulus curationem filii sui, Io. III (43–54); isto etiam modo optinuit ista mulier chananea salutem filie sue.

Quinto medicina siue purgatione superfluorum, quo ad terciam partem satisfactionis scilicet elemosinam, Sap. XVI (10): *Misericordia tua, Domine*, id est affectus misericordie, sanabat illos. *Altissimus enim de terra*, id est de terrenis *creauit medicinam*, Eccli. XXXVII,4. Non per esum, sed per contemptum et largitionem quasi per egestionem et uentris purgationem; Luce XI (41): *Date elemosinam et ecce omnia munda sunt uobis*. Sed quidam sunt qui ista terrena ita sibi incorporant et quod plus incordant, scilicet auaricia, quod necesse est cor mori pre nimia constipatione sicut diues epulo, Luce XVI (19–31). Tales enim uel non possunt purgari uel uix possunt purgari, I Io. III (17): *Qui habuerit substantiam huius mundi et uiderit fratrem, etc., et clauserit uiscera sua*, etc. Tales non laxantur nisi uiolencia amaritudinis maxime et fortissime medicine, scilicet memoria mortis que ualde est amara homini iniusto et pacem habenti in substancialiis suis, Eccli. XLI (1): *O mors, quam amara est memoria tua*, etc, et multo magis presencia. Hec egestionem facit et expulsionem superfluorum, secundum Hieronimum<sup>13</sup>, quia «facile contempnit omnia qui se semper cogitat moritum». Prou. XV (27): *Per misericordiam et fidem*, scilicet de morte et iudicio et purgatorio et inferno que fides propinat quasi mirabolam, *purgantur peccata*. De hoc modo sanationis dicitur Ysa. LVIII (8): *Frange esurienti panem tuum, egenos*

<sup>11</sup> Ps. 140,2, *Glosa*.

<sup>12</sup> Glosa. Ex CASSIODORO, *Exp. in Psalmum* 87,2 (PL 70, 623A).

<sup>13</sup> Cf. HIERONYMUS, *Epist* 140,16 (PL 22,1177); *In Eccles*, 11,8 (PL 23, 1104A). Sententia uerbotenus invenitur apud BONAVENTURAM, *In Lucam* 10,11 (Ed. Quaracchi t. 7, 259a).

*uagosque induc in domum tuam, cum uideris nudum, etc.* Et sequitur: *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum et sanitas tua cicius orietur.* Iste modus curationis figuratus fuit Mt. XII (12–13) in sanatione hominis habentis manum aridam, per quem figuratur auarus qui non potest manus extendere ad opera misericordie, cui dixit Dominus: *Extende manum tuam, et extendit et restituta est sanitati.*

Sexto fit curatio per incisionem ut in membris putridis corruptis que alia membra inficiunt, hoc est uitatione mali consorci et aliarum occasionum peccati contra recidivium et reliquias morbi. leprosus enim aggrauatur inter infirmos leprosos et cum sanis leuius uel melius habet; Ps. (17,27): *Cum electo electus eris, etc.* iste modus curationis figuratus fuit in quibusdam a Domino curatis quos a turba separauit: Mc. VII (33) dicitur de surdo et muto ab eo curato quod *apprehendit eum seorsum a turba, et Mt. IX (23–25) dicitur quod eiecta turba tumultuante suscitauit puellam filiam principis.* Hic nota de uitatione totius peccati cognationis, Gen. XIX (17): *Ne stes in omni circa regione.* Hoc autem fit precipue per timorem, Prou. IV (27): *Per timorem Domini declinat omnis a malo.* Ideo Mala. IIII (2): *Orientur uobis timentibus nomen meum sol iusticie, scilicet in anima, et sanitas in pennis eius.* Prou. XIII (27): *Timor Domini fons uite ut declinent a ruina mortis.*

Septimo fit curatio combustione siue contactu calidi ferri. Et hoc potest intelligi multipliciter.

Vno modo per contactum calidi ferri intelligitur bonum exemplum et bona societas per quam sanatur anima quia ex contactu uel conuictu mores conformantur. Hoc figuratum est Act. V (15), ubi dicitur quod *umbra Petri*, id est uiri iusti exemplum, *sanabat infirmos*, et in IIII Reg. IIII (33–35) in suscitatione filii Sunamitis per coaptationem membrorum Helisei ad membra pueri. Hoc est quod dicitur de Christo, Luce VI (19): *Omnis turba querebat eum tangere quia uirtus de illo exibat.*

Secundo modo per contactum calidi ferri siue combustione cauterii figuratur doctrina uerbi Dei quod inflamat cor, Ps. (104,9): *Eloquium Dei inflammat eum.* Iere. XXIII (29): *Nonne uerba mea quasi ignis?*, etc. Per hoc uerbum autem predicationis sanantur anime, hoc est in sanitate conseruantur sicut bonis cibariis, Prou. IIII (20): *Fili mi asculta sermones meos et ad eloquia inclina aurem tuam, et post (4,22): Vita enim sunt inuenientibus eum et uniuerse carnis sanitas, et Sap. XVI (11): In memoria uerborum tuorum sanabantur.*

Tercio modo per contactum calidi ferri potest intelligi tribulatio per quam sanatur anima. Infirmitas enim carnis est sanatio spiritus. Propter enim eorum contrarietatem alteri est uita quod uni est mors. Propter hoc secure allegabat Dauid dicens<sup>14</sup>: *Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.* Iob V (18): *Percutit et manus eius sanabunt.* Osee VI,2: *Ipse cepit et sanabit nos, percuciet et sanabit nos.*

<sup>14</sup> Ps. 6,3.

Quarto modo per contactum calidi ferri uel cauterii potest intelligi passio Christi, cuius memoria sanatur anima. Ipse enim Christus cauterizauit mem- brum sanum ut sanaret infirmum, Ysa. LIII (5): *Cuius liuore sanati sumus.* Hoc figuratum fuit Num. XXI (9) ubi dicitur quod filii Israel per aspectum serpentis enei in palo, id est Christi in cruce, sanabantur.

Istis ergo modis sanatur anima ad modum curationis morborum corpora- lium.

Huius autem sanitatis sicut et corporalis septem sunt signa, scilicet quies membrorum, id est cessatio peccati; cessatio doloris, id est pax conscientie; appetitus, hoc est desiderium eternum; debitus sapor ciborum, id est contemptus temporalium et amor eternum; restitutio coloris, id est honestas conuersationis; uirtus faciendi ardua, scilicet in operandis; uirtus sustinendi grauia in aduersis.

Sic igitur sanatur anima in presenti et de ista sanitate peruenit ad perfectam sanitatem glorie, et hoc per mortem. Mors enim si fuerit amica prius facta, scilicet per bonam uitam, est consumptio omnium infirmitatum et etiam sui ipsius. Mors enim moriendo moritur sicut ignis consumat se ipsum. Ita dicebat Apostolus: *Michi uiuere Christus est et mori lucrum*, Phi. I (21); et de sanctis qui per mortem transierunt de mundo dicitur He. XI (34): *Conualuerunt de infirmitate*, etc. Istam sanitatem nobis concedat. Amen.

#### TEXTE 4

GERARDVS DE MALLIACO

*Sermo in die Pasche.*

SCHNEYER 40.

Paris, B.N. lat. 3546C, f. 104v–107v (P<sup>1</sup>).

Vaticano, Borg. 96, f. 149r–155r (V<sup>1</sup>).

(corrigés éventuellement à l'aide de: Venezia, *Arch. dei Redent. della Fava* 39, f. 60v–64r).

*Expurgate uetus fermentum*, etc. I Cor. V (7).

Solet dici uulgariter: «Qui est loing de sescuele, il est pres de sen domaige<sup>1</sup>». Propter hoc Apostolus post quadragesimale ieunium inuitat nos ad epulandum. Facit autem Apostolus sicut solet fieri in curiis diuitum: parato enim conuiuio

<sup>1</sup> domaige] damaige P<sup>1</sup>.

solet esse qui clamat gallice: «Alez lauer, la uiande est appareille<sup>2</sup>, uenez man-  
ger». Ita facit Apostolus. Primo inuitat ad lauandum cum dicit: *Expurgate*, etc.;  
secundo ostendit conuiuium esse paratum cum dicit: *Pascha nostrum*; tercio  
inuitat ad comedendum cum dicit: *Itaque epulemur*.

Dicit ergo Apostolus: *Expurgate uetus fermentum*; in quo uerbo duo sunt  
consideranda: primo quid per uetus fermentum significatur; secundo quomodo  
illud fermentum expurgatur.

Circa *primum notandum* quod hic per fermentum intelligitur peccatum. Sicut  
enim *modicum fermentum totam massam corruptum*, sicut dicitur I Cor. 5 (6), sic  
minimum mortale corruptum totam massam bonorum operum, Ecc. 9<sup>3</sup>. Qui in  
uno peccato offendit multa bona perdit. Iaco. 2 (10): *Offendens in uno factus est  
omnium reus*. Hoc est illud fermentum quod in sacrificio Domini prohibetur  
offerri, Leu. 2 (11): *Nec quicquam fermenti*, id est mortalis culpe, *aut mellis*, idest  
uane glorie que ad modum mellis dulcis est et inflat et est ualde tenax, *adolebitur  
in sacrificio Domini*. Ista enim duo tollunt a bono opere ualorem suum. Hoc est  
illud fermentum de quo Exo. 12 (15) ubi agitur de agno paschali: *Septem diebus*,  
id est toto tempore presentis uite, *fermentum non inuenietur in domibus*, id est in  
conscienciis, *uestris*.

Dicitur autem illud fermentum uetus effectiue quia spiritualem uetustatem  
causat in anima, unde peccatori dicitur Baruc 3 (10–11): *Quid est, Israel, quod in  
terra inimicorum es? Inueterasti in terra aliena*.

Huius autem uetustatis spiritualis sicut et corporalis septem sunt signa que  
derelinquit<sup>4</sup> peccatum in anima peccatoris.

Primum est caligo oculorum, unde de Ysaac dicitur Ge. 48: *Oculi eius  
caligauerunt et pre nimia senectute clare uidere non poterat*. Hoc est primum malum  
quod facit peccatum in anima. Aufert enim primo lumen cognitionis, scilicet  
Dei, sui et proximi, Sap. 2 (21): *Excecauit eos malicia eorum*. In huius rei signum  
legitur in Iud. 16 (21) quod Philistini Sampsonem captum primo excecauerunt.  
Et nota quod oculus spiritualis intelligencie est fides; quia oculus corporalis  
ostendit uiam corpori; sic fides dirigit opera. Augustinus<sup>5</sup>: «Fides est lumen  
intellectus». In quibusdam autem oculus iste omnino est eruptus ut in hereticis  
omnino subuersis. In quibusdam solum obturatus ut in sortilegis, unde de  
Balaam sortilego dicitur Num. 23 (24,11; 15): *Ecce dicit homo cuius obturatus est  
oculus*. Quid autem sit signum huius uetustatis dicitur in Psalmo (6,8): *Turbatus  
est a furore*, id est a peccato quod facit hominem furibundum, sicut furibundus  
iudicaretur qui se ipsum occideret, *oculus meus; inueterauit inter omnes inimicos  
meos*.

<sup>2</sup> apareille] apparayllie V<sup>1</sup>.

<sup>3</sup> Haec uerba nec in Ecclesiaste, nec in Ecclesiastico inueniuntur.

<sup>4</sup> derelinquit *scripsi*, derelinquunt P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>5</sup> cf. AUGUSTINUS, *Ep. 120 ad Consentium*, 2 (PL 33,457), in compendio. Cf. «Fides est  
illuminatio mentis ad summam ueritatem»: PHILIPPUS CANCELLARIUS, t. II p. 560,  
1.12.

Et nota tria que conferunt oculis sanis, scilicet aqua doctrine, uiror exemplorum et speculum diuine contemplacionis, et hoc ultimum ualet ad tollendum signum hoc uetustatis, unde Col. 3 (9–10): *Expoliantes uos ueterem hominem cum actibus suis et induentes nouum qui renouatur in agnitionem Dei secundum ymaginem eius qui creauit eum.*

Secundum signum uetustatis est excussio dencium, unde senes non possunt bene masticare set utuntur sorbilibus id est suppis, unde Ysaac senex non petebat edos assos set in pulmentura, Gen. 27 (4), et hoc est secundum quod facit peccatum in anima. Facit enim quod solida, id est eterna, non sapiunt peccatoribus set tantum fluxibilia huius mundi et carnis. Animalis enim homo non percipit ea que sunt spiritus Dei<sup>6</sup>. Vnde de Moab in persona peccatoris dicitur Iere. 48 (11): *Fertilis fuit Moab ab adholescencia sua requieuit in fecibus suis*, id est in temporalibus deliciis, *non est transfusus de uase in uas*, propter auferendam pinguedinem, *et in transmigracionem non abiit*, transeundo scilicet per desiderium de temporalibus ad eterna, non figendo pedem in temporalibus deliciis, *ideo permanxit gustus eius in eo et odor eius non est immutatus*. Contra tales dicitur Col. 3 (1): *Si consurrexisti, etc., que sursum sunt sapite, non que super terram*. Ad deponendam autem istam uetustatem spiritualem hortatur nos Anna, I Regum 2 (3) dicens: *Recedent uetera de ore uestro*, etc.

Tercium signum uetustatis est canicies ex defectu caloris naturalis proueniens, unde dicunt impii Sap. 2 (10): *Nec ueteranis reuereamur canos multi temporis*. Hoc est tertium quod facit peccatum in anima: aufert enim calorem dilectionis Dei et proximi: *sicut cisterna frigidam facit aquam suam, sic frigidam fecisti maliciam tuam*<sup>7</sup>. Ad expellendum autem istud frigus ualet memoria passionis Christi, in cuius signum legimus quod Dauid senex *cum operiretur uestibus non calefiebat*<sup>8</sup>: multitudine enim temporalium huiusmodi frigus non expellit, set quanto quis plus uestimentis huiusmodi operitur, tanto plus frigescit. Nota de Lombardis qui tot uestes portant in estate sicut in hyeme et tanto plus habent frigus: nudi autem calidius haberent quia calor attingeret nuditatem. Abisag<sup>9</sup> autem calefaciebat Dauid<sup>10</sup>. Abisag<sup>11</sup> interpretatur «patris mei holocaustum» et significat passionem Christi qui obtulit se ipsum Patri in holocaustum et reuera in tali *meditatione exardescit ignis*<sup>12</sup> caritatis, unde Bernardus<sup>13</sup>: «Super omnia te michi reddit amabilem», etc.

Quartum signum est incuruatio humerorum, unde senes incedunt curui nec de facili possunt ascendere. Eccli. 25 (27): *Ascensus harenosus*, id est grauis ad

<sup>6</sup> I Cor. 2,14.

<sup>7</sup> Iere. 6,7.

<sup>8</sup> III Reg. 1,1.

<sup>9</sup> Abisag Ve] ab Ysaac P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>10</sup> III Reg. 1,4.

<sup>11</sup> Abisag *scripti cum Ve, Abysa. P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>*.

<sup>12</sup> Ps. 38,4.

<sup>13</sup> BERNARDUS, *Serm. super Cantica*, 20 (Ed. Cist. t. I p. 115 1.3–5).

modum harene, *in pedibus ueterani*. Hoc est quartum quod facit peccatum. Extincto enim in corde hominis amore Dei, incuruat hominem ad amorem terrenorum. Ps. (16,11): *Oculos suos statuerunt declinare in terram*. Prou. 17: *Oculi sapientis in capite eius*<sup>14</sup>, id est in Christo, *oculi stulti in finibus*<sup>15</sup>, etc. Vbi enim amor, ibi oculus; exemplum de porco qui semper comedit glandem et nunquam respicit sursum unde descendit. Nota quod nunquam nisi curue incedit qui oculos ad terminum uite non habet. Vnde tales pocius uidentur tendere ad infernum quam ad celum. Huiusmodi autem curuitas tollitur per contemptum terrenorum, unde de discipulis qui omnia reliquerunt dicitur Mt. 17 (8): Leuantes oculos neminem uiderunt nisi solum Iesum.

Quintum signum est tremor membrorum et hoc propter defectum naturalis uirtutis, propter quod petebat Dauid<sup>16</sup>: *Ne proicias me in tempore senectutis cum defecerit uirtus mea*. Hoc est quintum quod facit peccatum in anima. Reddit hominem ineptum et impotentem ad omne opus bonum, unde facit ipsum paraliticum, Mt. 8 (6): *Puer meus iacet in domo paraliticus et male torquetur*. Qui torquetur in laborando bene torquetur et utiliter, set qui in iacendo male et inutiliter quia tedet eum de uita sua<sup>17</sup> et est quasi in continua tristitia que quasi uermis rodit cor eius. Prou. 25 (20): *Sicud tinea uestimento et uermis ligno, ita tristitia uiri nocet cordibus*.

Sextum signum est fluxus humorum. Solent enim senes esse gallice mocheus et baveus, et hoc est sextum quod facit peccatum in anima. Secundum enim Bernardum<sup>18</sup>: «Praui humores sunt mali mores», in quo inducit peccatum, trahendo scilicet de peccato in peccatum per consuetudinem. Peccatum enim quod penitencia non diluitur<sup>19</sup> mox suo pondere ad aliud trahit, et ex hoc introducitur mala consuetudo. De hoc reprehenduntur filii Israel, Iud. 10 (6), ubi dicitur: *Filiii autem Israel ueteribus peccatis iungentes noua fecerunt mala in conspectu Domini*. Fluxus autem huiusmodi humoris reprimuntur per timorem Domini. Timor enim conficit medicinam amaram de herbis amaris iudicii, inferni et purgatorii, ut purgato corde ab hiis superfluitatibus restringatur et reducatur ad modestiam. Finis enim, id est consummatio, modestie timor Domini, Eccli. 22<sup>20</sup>. Propter hoc dicitur II Paral. 28 (13): *Quare uultis adicere super peccata uestra et uetera cumulare delicta?* et sequitur medicina restrictiua: *Grande quidem peccatum est et ira furoris imminet super Israel*. Nota quomodo per

<sup>14</sup> Eccles. 2,14.

<sup>15</sup> Prou. 17,24.

<sup>16</sup> Ps. 70,9.

<sup>17</sup> Cf. Gen. 27,46; Iob 9,21; 10,1; Eccles. 2, 17.

<sup>18</sup> BERNARDUS, *Serm. in Cantica* 36,4 (Ed. Cist. II 6,16; PL 183,969 B).

<sup>19</sup> penitencia non diluitur] per penitenciam non deletur P<sup>1</sup>.

<sup>20</sup> Prou. 22,4.

minutionem factam in confessione, *uenia enim uite os iusti*<sup>21</sup>, debeant eici huiusmodi praui humores. Nota etiam quod assuescendi sunt humores per oris meatum exire.

Septimum signum uetustatis est multitudo rugarum, et hoc est ultimum quod facit dyabolus in anima peccatoris. Postquam enim introduxit hominem in profundum peccatorum, ne ex consideratione uilitatis peccati resiliat, uilitatem peccat operit falsa simulatione et ypocrisi, ut interius sit in corde uilitas peccati et exterius simulata sanctitas, ut sic *laudetur peccator in desideriis anime sue*<sup>22</sup>. Et est hec ruga que est signum uetustatis spiritualis. Propter hoc conqueritur anima penitens in Tren. (3,4): *Vetustam fecit pellem meam*. Iste ruge perhibebunt *testimonium* in iudicio *contra peccatorem*, sicut dicitur Iob (16,9), quando Christus exhibebit *sibi gloriosam Ecclesiam*<sup>23</sup> non habentem maculam neque rugam, Eph. 5 (27). Propter hoc hortatur nos Apostolus hoc signum uetustatis deponere, Eph. 4 (22): *Deponite uos secundum pristinam conuersationem ueterem hominem*.

Ista igitur sunt septem signa uetustatis que facit peccatum in anima, propter quod uetus fermentum appellatur.

Quia igitur *nouis superuenientibus* proicienda sunt *uetera*, Leu. 26 (10), et hoc tempus nouum est quo surrexit nouus rex, data est noua lex, scilicet amoris, et sequita sunt gaudia noua. *Quomodo* igitur surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in nouitate uite ambulemus, hoc scientes quod uetus noster homo simul crucifixus est cum Christo, ut destruatur corpus peccati, Ro. VI (4, 6). *Expurgemus ergo uetus fermentum*.

Quomodo autem istud fermentum debeat expurgari, require in sermone de Purificatione<sup>24</sup>. Vel potes alio modo procedere.

Sicut enim infirmus corporaliter septem modis potest purgari, ita infirmus spiritualiter purgatur septem modis.

Primo igitur modo purgatur infirmus per pocionem medicinalem. Hoc modo purgatur anima per contritionem que est *amara pocio bibentibus illam*, sicut dicitur Ysa. 24<sup>25</sup> (8). In Ps. (59,5): *Potasti nos uino compunctionis*, id est contritionis. Dicitur autem contritio uinum, quia ad modum uini, primo pungit aculeo doloris, set statim sequitur dulcedo diuine consolacionis. *Cor enim quod nouit amaritudinem anime sue, in gaudio eius non miscebitur extraneus*<sup>26</sup>. Ad istam medicinam sumendam hortatur nos Sapiens, Eccli. 18<sup>27</sup> (20): *Ante languorem adhibe medicinam*. Conficitur autem ista medicina de herbis que in proprio orto nascuntur, scilicet ex consideratione proprie fragilitatis et proprie iniquitatis.

<sup>21</sup> Prou. 10,11.

<sup>22</sup> Ps. 10,3.

<sup>23</sup> Ecclesiam Ve Vulg.] om. P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>24</sup> Cf. Sermo Schneyer 95.

<sup>25</sup> 24] 34 P<sup>1</sup>.

<sup>26</sup> Prou. 14,10.

<sup>27</sup> 18] 17 P<sup>1</sup>.

Deus autem apponit acumentum, gallice «aguissement»<sup>28</sup>, scilicet timorem iudicii et inferni. De hac purgatione dicitur 3 Reg. 16 (12): *Abstulit Aza*, qui interpretatur dolens uel medicus, *omnes effeminatos*, id est motus inordinatos, *de terra*, proprii cordis, *purgauitque uniuersas sordes*.

Secundo, purgatur infirmus per uomitum per quem confessio intelligitur, Eccli. 31 (25): *Si coactus fueris in edendo multum*, hoc est si conscientia tua te reprehendat, *surge de medio*, per contritionem, et *uome*, per confessionem, et *refrigerabit te*, pacificando conscientiam tuam. De ista purgatione dicitur 2 Mach. 10 (1–5) quod Iudas, qui interpretatur confitens, et *qui cum eo erant*, scilicet pudor et dolor et timor et huiusmodi, purgauerunt templum, et ibidem quod *qua die templum ab alienigenis pollutum fuerat contingit eadem die purificationem fieri*; quod est contra differentes confessionem. Nota de nazareis, Numeri vi.

Tercio purgatur infirmus per sudorem, sicut boni laborantes per opera penitencie, quia *in sudore uultus tui*<sup>29</sup>, etc. De ista purgatione dicitur Eccli. 7 (3): *Purga te cum brachiis*. Nota de illis qui habent brachia fracta.

Quarto purgatur infirmus per balneum, sicut purgatur infirmus spiritualiter per lacrimas, Num. 8 (6–7): *Purgabit eos iuxta hunc ritum et asperguntur aqua*, etc. Iaco. 4 (8–9): *Emundate manus, peccatores, et purificate corda, duplices animo*; et subdit modum: *Miseri estote*, id est miseriam uestram considerate, et *lugete*. Hinc dicitur Io. (2,6) quod *sex ydrie posite erant secundum purificationem Iudeorum*. Sex ydrie sunt sex cause flendi, de quibus require alibi.

Quinto fit purgatio per minutionem, sicut in capite nostro Christo facta est minutio ut purgarentur membra, Io. 19 (34) de lancea. Et dicitur ibi: *continuo exiuit sanguis*, ad redimendum, et *aqua ad lauandum*. Heb. 1 (3): *Purgationem peccatorum faciens*. Hac lancea debemus nos minuere de uena cordis per iugem memoriam, cum beata Virgine cui dictum est: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*<sup>30</sup>. Heb. 12 (3): *Recogitate eum*, etc.

Sexto fit purgatio per sectionem que fit per cultellum abstinentie uel per elemosinarum largicionem. Thob. 12 (9): *Elemosina a morte liberat et ipsa est que purgat peccata et facit inuenire uitam eternam*. Io. 14 (15,2): *Omnem palmitem in me non ferentem fructum «tollet eum, et omnem qui fert fructum»*<sup>31</sup>, purgabit eum ut fructum plus afferat.

Septimo fit purgatio per cauterium et adustionem; sic purgatur anima per tribulacionem, Mal. 3 (3): *Sedebit conflans*, etc. Num. 31 (23): *Omne quod potest transire per flamas ignis purgabitur*. Ysa. 1 (25): *Conuertam ad te manum meam et excoquam ad purum scoriam tuam*.

Sic igitur appetet primum in quo inuitat nos Apostolus ad lauandum cum dicit: *Expurgate*, etc.

<sup>28</sup> aguisement] auguisement P<sup>1</sup>.

<sup>29</sup> Gen. 3,19.

<sup>30</sup> Lc 2,35.

<sup>31</sup> tollet ... fructum scripsi cum Vulg.] om. P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

Secundo ostendit conuiuum esse paratum cum dicit: *Pascha nostrum immolatus est Christus*. De cuius immolacione<sup>32</sup>, hoc est passione, require in sermone de dominica in passione Domini<sup>33</sup>.

Sequitur tertium ubi inuitat nos ad epulandum cum dicit: *Itaque epulemur*. Nota autem quod quatuor sunt genera epularum, scilicet nature, culpe, glorie et gracie.

Prime epule sunt indifferentes quantum est de se. Bene autem utentibus prosunt, set male obsunt<sup>34</sup> non solum corporaliter set etiam spiritualiter. Notandum autem quod ad hoc ut iste epule prosint utentibus, tres requiruntur conditiones in utente, scilicet sobrietas quo ad seipsum in acceptione, largitas quo ad proximum in distribucione, humilitas quo ad Deum in graciarum actione, ut sic *sobrie et iuste et pie uiuamus in hoc seculo*<sup>35</sup>.

Primo enim requiritur sobrietas in accipiendo. Eccli. 37 (32): *Noli esse audius in omni epulacione et non te effundas super omnem escam*. Nota de diuite epulone *qui epulabatur cotidie splendide*<sup>36</sup>, et tandem sequitur: *Mortuus est diues et sepultus est in inferno*. Nota quod inter omnia animalia magna, dedit Deus homini minus os ad commendationem sobrietatis. Nota etiam quod stultus iudicaretur qui muniret castrum quod necesse haberet impugnare; huiusmodi autem castrum est caro. Nota etiam quod stultus iudicaretur qui carcerem suum reficeret.

Secundo requiritur largitas in distribuendo. Hester 5 (9,22), decreuerunt ut *dies isti*, in quibus Aman suspensus fuerat hostis Iudeorum, *essent epularum et leticie et mitterent*<sup>37</sup> *sibi inuicem partes et pauperibus munuscula largirentur*. Nota de illis qui uolunt comedere soli sicut canes, contra quos Iob (31,17): *Si comedи buccellam meam solus*. Thob. 2 (1): *Cum esset dies festus*<sup>38</sup> *Domini et factum esset prandium in domo Thobie, dixit filio suo: «Vade et adduc aliquos de tribu nostra, timentes scilicet Deum, ut epulentur nobiscum»*.

Tercio requiritur humilitas quo ad Deum in graciarum actione. Thob. 7 (17): *Epulati sunt benedicentes Deum*. Nota de illis qui ita accedunt ad mensam sicut porcus ad aram et similiter recedunt. Nota similiter exemplum de moniali que sine benedictione comedebat lactucam cui dyabolus insidebat et tandem facta demoniaca, liberata est per oracionem cuiusdam senis<sup>39</sup>. Quibusdam etiam non sufficit non gracias agere de bonis susceptis, immo etiam maledicunt lar-

<sup>32</sup> immolacione] lacione V<sup>1</sup>.

<sup>33</sup> Cf. sermo Schneyer 32.

<sup>34</sup> prosunt set male] *om.* P<sup>1</sup>.

<sup>35</sup> Tit. 2,12.

<sup>36</sup> Lc 16,19; 22.

<sup>37</sup> mitterent] mittentes V<sup>1</sup>.

<sup>38</sup> festus] festiuitatis P<sup>1</sup>.

<sup>39</sup> (PS) GREGORIUS MAGNUS, *Dialog. I 4* (PL 77, 168D–169A; SC. 260, p. 42–44, 1.71–83).

gitorem. Iob (12,6): *Habundant tabernacula predonum et audacter prouocant Deum cum omnia dederit in manibus eorum.* Iud. 9 (27): *Inter epulas et pocula maledicebant Abymalech,* id est Deo: Abymalech interpretatur «pater meus rex», significat illum a quo *omnis paternitas*<sup>40</sup>, qui est *rex regum et dominus dominancium*<sup>41</sup>.

Secunde epule sunt epule culpe, scilicet epule peccatorum, et iste epule sunt detestande propter quatuor.

Primo quia sunt nimis sumptuose. In primo enim ferculo, immo in primo morsello expendit homo quicquid habet boni, et postea necesse habet miserabiliter mendicare, Tren. 1 (1): *Omnis populus eius<sup>42</sup> gemens et querens panem;* et subdit causam: *dederunt queque preciosa pro cibo suo,* scilicet nature, gracie et glorie. Nota de filio prodigo qui dissipauit *substanciam suam<sup>43</sup>* uiuendo luxuriose et *postea cupiebat saturari de siliquis porcorum<sup>44</sup>*. Similiter diues epulo qui *epulabat cotidie splendide postea non potuit habere guttam aque<sup>45</sup>*. Prou. 21 (17): *Qui diligit epulas in egestate erit; qui amat uinum et pinguia non ditabitur.*

Secundo quia sunt immunde et fastidiose: reddunt enim hominem uiliorem luto. Sap. (15,10): *Luto uilior est uita eius.* Dicitur de peccatore in canonica Iude (12): *Hii sunt in epulis macule conuiuantes;* non solum dicit conuiuantes<sup>46</sup> «maculati» set «macule» ad exprimendam magnitudinem immundicie. Nota etiam quam immundi sunt seruientes qui seruiunt de epulis istis, sicut dyabolus et caro.

Tercio quia sunt nimis infirme: nemo enim potest de illis gustare quin statim incurrat infirmitatem, non quamcumque set ad mortem, sicut patuit in primo parente qui quam cito gustauit mortem incurrit, Ge. 2 (17): *Quacumque die comedeleris ex ea, morte morieris,* etc. Nota quod stultus esset qui uideret aliquem mori de uno morsello et tamen illum appeteret. Propter hoc dicitur Eccli. 37 (32–33): *Noli esse audius in omni epulacione,* etc., *in multis enim escis erit infirmitas.*

Quarto quia sunt nimis pericolose. Vix enim ad huiusmodi epulas aliquis recumbit quin ei male accidat antequam surgat. Mt. 24 (38–39): *Erant homines comedentes et bibentes, etc., et non cognoverunt donec uenit diluuium et tulit omnes.* Sic de illis qui modo sedent in conuiuio culpe et subito apprehendet eos diluuium gehenne. Tales sunt sicut porci qui dum intendunt grano percuciuntur securi. Ps. (77,30): *Adhuc esce eorum erant in ore eorum,* etc. Nota de illo diuite, Luc. 12 (19–20), qui adhuc non sedebat ad huiusmodi mensam set sedere proponebat dicens: *Anima mea, multa bona habes,* etc. et sequitur: *Dixit autem illi Deus:*

<sup>40</sup> Eph. 3,15.

<sup>41</sup> Apo. 19,16.

<sup>42</sup> eius] est P<sup>1</sup>.

<sup>43</sup> suam] scilicet add. P<sup>1</sup>V<sup>1</sup>.

<sup>44</sup> Lc 15,13, 16).

<sup>45</sup> Lc 16,19–26.

<sup>46</sup> conuiuantes] om. V<sup>1</sup>.

«*Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te*». Iaco. 5 (1,5): *Agite nunc, diuites, etc., et sequitur: Epulati estis super terram et in luxuriis enutristis cor uestrum.*

Propter igitur ista quatuor, iste epule sunt detestande.

Tercie epule sunt sacramentales ad quas nos inuitat Apostolus in uerbis propositis. Qualis autem debet esse accedens ad istas epulas, require in sermone de cena Domini<sup>47</sup>, scilicet quatuor condiciones, et adde quintam: debet enim accedens ad has epulas ornare mensam muneribus; non enim est curiale ad tantum festum ire sine exenniis. Deut. 16 (16): *Non apparebis in conspectu meo uacuus.* Vulgariter dicitur quod quando manus est uacula uel precisa male est graciosa<sup>48</sup>. Presentemus igitur intellectum plenum fide, affectum plenum deuotione ut sit in uoce exultacionis et confessionis, sonus epulantis<sup>49</sup>, et effectum plenum fructu bone operacionis. Deut. 27 (6–7): *Offeres holocausta Domino Deo tuo et immolabis uictimas pacificas,* scilicet pro pace reformanda inter te et Deum, comedesque et epulaberis coram Domino.

De ipsis autem epulis peruenitur ad quartas epulas, scilicet glorie, de quibus Ps. (67,4): *Iusti epulentur et exultent in conspectu Domini et delectabuntur in leticia.* Ad istas epulas nos perducat. Amen.

## TEXTE 5

PETRVS DE REMIS

*Sermo in I<sup>a</sup> Dominica quadragesime.*

SCHNEYER 27.

Assisi 452, f. 23r–24ra (As).

Roma, Santa Sabina, Arch. Gen. Fr. Praed. XIX 38a, f. 25v–28r (R).

*Ecce nunc tempus acceptabile<sup>1</sup>.*

Scilicet tempus gracie uel tempus quadragesime.

Acceptabile ad medendum et ad negotiandum, nam et medici et negotiatores solent maxime temporum oportunitatem attendere. Est ergo tempus acceptabile ad curandum uicia et ad negotiandum in uirtutibus acquirendis.

<sup>47</sup> Cf. sermo Schneyer 37, tertia et ultima parte.

<sup>48</sup> Hoc proverbium non inuenitur in MORAWSKI.

<sup>49</sup> Ps. 41,5.

<sup>1</sup> II Cor. 6,2.

I. Ad medendum est acceptabile propter tria: propter medicine habundanciam, medici periciam et humorum preparationem.

Propter medicine habundanciam; quia ante aduentum Domini infirmatum genus humanum propter comedionem cibi uetiti clamabat ad Dominum<sup>2</sup>: *Miserere mei quoniam infirmus sum*; cui Dominus, quasi cauterium faciens, primo circumcisionem Abrahe dedit; secundo quasi dietam per Moysen in legis preceptis et mandatis, ut dicit Exo. XX (3–17): *Non furaberis*, etc., quasi dicat: de hoc cibo caueas. Tercio emplastrum sacrificiorum et ceremonialium addidit in Leuitico. Set quia per hoc non est sanatum genus humanum, clamante propheta, ait Dominus<sup>3</sup>: *Quid clamas ad me? Incurabilis est fractura tua*, quasi dicat: «incurabilis es nisi Filius meus incarnetur». Vnde Eccli. (43,24): *Medicina omnium in festinatione nebule*, id est incarnationis. Iere. IX (8,22): *Numquid resina est in Galaad, aut medicus non est ibi?*; et alibi (14,19): *Expectauimus pacem et non uenit, tempus curationis et ecce turbatio*.

Item tempus acceptabile propter medici periciam quia solo uerbo sanat. Ps. (106,20): *Misit uerbum suum et sanauit eos*. Sap. XVI (12): *Neque herba neque malagma sanauit eos*. Mt. VIII<sup>4</sup>: *Imperauit febri*, etc. Iste medicus suauiter sanat, non cultro lapideo aut ferreo ut Moyses. Eccli. XXXVII (38,7): *Vnguentarius faciet pigmenta sanitatis*. Vnguentarius, scilicet Christus quia ungens unctus unguenta conficiens. Vnguenta confecit quando sputum deitatis luto<sup>5</sup> humanitatis nostre sociauit; set quasi clausa in pyxide portauit donec, *fracto alabastro*<sup>6</sup> in cruce, *unus militum lancea latus eius aperuit et continuo*<sup>7</sup> effluxerunt mire suauitatis et efficacie unguenta, scilicet Ecclesie sacramenta<sup>8</sup>, in quorum odore currit sponsa<sup>9</sup>, id est in uirtute sacramentorum quibus omnem langorem et infirmitatem, necnon et mortuos suscitat.

Item tempus est acceptabile propter humorum preparationem, id est uiciorum. Beatus Bernardus<sup>10</sup>: «Praui humores, mali mores. Annon malus humor peccatum?». Isti humores tempore legis crudi erant et constricti per timorem; lex enim mel non habuit set acetum. Set modo habundat mel deitatis et gracie, acetum iusticie, radices fidei que tunc erant occulte; ex quibus conficitur oximel unde digeritur humor melancolicus qui nigram facit animam, quia *sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant*<sup>11</sup>, etc. Quod patuit in Petro, Magdalena, Matheo, Zacheo,